
COD. PRATICA: 2022-001-1376  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1367         SEDUTA  DEL   21/12/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2022-001-1376 

segue atto n. 1367  del 21/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1376 

segue atto n. 1367  del 21/12/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2022-2024 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 1.066.260,26 assegnati, con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 14/12/2022, a titolo di saldo per l’esercizio 2022 del 
Fondo nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, 
anche ferroviario, di cui all’articolo 16-bis del D.L. n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 135 del 2012, alla luce dei nuovi criteri di riparto del Fondo definiti all’articolo 8, comma 7 
del D.L. 16/06/2022, n. 68, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 5 agosto 
2022, n. 108;  

 euro 4.577,62 quali somme trasferite dal MI.P.A.A.F. relative alle spese per l’attività di alta 
sorveglianza sui lavori di vigilanza svolta da dipendenti regionali per gli interventi necessari a 
fronteggiare l'emergenza idrica, di pertinenza della Regione Umbria; 

 euro 10.072,31 di cui euro 8.050,40 versati dall'azienda sanitaria USL1 e euro 2.021,91 dai 
veterinari a titolo di contributi di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 432/98 per le attività di controllo del 
servizio veterinario regionale; 

 euro 76.877,68 trasferiti dal Ministero della Salute ex decreto 5 agosto 2021 a valere sul “Fondo 
per le tecniche di procreazione medicalmente assistita” di cui all’art. 18 della L. 19 febbraio 2004, n. 
40 (Annualità 2022);  

 euro 148.734,00 trasferiti dal Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Finanze ai 
sensi dell’articolo 1-quater, comma 3, del Decreto Legge 30/12/2021, n.228 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25/02/2022 n.15, quale contributo per servizi territoriali e ospedalieri e 



COD. PRATICA: 2022-001-1376 

segue atto n. 1367  del 21/12/2022 4 

reclutamento psicologi conseguenti alla crisi psico-sociale causata dall’epidemia di SARS-CoV-2; 
 euro 91.332,00 trasferiti dal Ministero della Salute quale quota di riparto del fondo istituito in merito 

alla somministrazione di vaccini in farmacia ex dell’articolo 12 del D.L. 24/12/2021, n.221 recante 
“Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19, convertito con modificazioni dalla legge 18/02/2022, n.11;  

 euro 423,29 per contributi versati da privati ai sensi del D.Lgs. 123/1999 per autorizzazioni e/o 
riconoscimenti in materia di sicurezza alimentare; 

 euro 131.013,20 versati dai soggetti richiedenti l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), di cui 
al D.Lgs. n. 128/2010, per le spese di istruttoria e rilascio delle autorizzazioni; 

 euro 29.093,00 derivanti dai versamenti delle Ditte e dei vivai per controlli fitosanitari da destinare 
alle attività dei servizi fitosanitari regionali, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 214/2005; 

 euro 34.262,50 incassati a fronte degli oneri sostenuti dalla Regione per l’accreditamento 
istituzionale in strutture sanitarie di cui all’articolo 11 del Regolamento regionale n.10/2018 edella 
D.G.R. n. 673 del 29/07/2020;  

 euro 77.009,25 versati dall'azienda USL Umbria n.2, a fronte delle sanzioni comminate ai sensi 
dell'art. 21, comma 2, del D.Lgs 758/94 e di quelle derivanti da pagamenti di somme aggiuntive 
dovute ai sensi dell'art. 14, comma 5, lett. b) del D.Lgs 81/08, da destinare, ai sensi delle 
medesime norme, alle attività di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 euro 3.172,35 quali proventi derivanti dalle sanzioni in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro nel settore estrattivo per violazione di norme di polizia mineraria ex articolo 21, comma 2, del 
D.Lgs. 758/1994 e dell’articolo 13, comma 6, del D.Lgs. 81/2008; 

 euro 112.425,55 quali proventi attribuiti alla Regione in misura pari al 50% delle multe effettuate 
dagli Enti Locali su strade di proprietà regionale, ai sensi dell’articolo 12-bis del D.Lgs. 30/04/1992, 
n. 285, da destinare alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali di cui all’art. 12-ter del citato D.Lgs. n. 285/1992;  

 euro 118,72 per proventi derivanti da sanzioni di cui all’art. 167 del D.Lgs. n. 42/2004 da utilizzare 
per finalità di salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di 
riqualificazione degli immobili e delle aree degradate o interessati dalle rimessioni in pristino di cui 
al comma 6 del medesimo art. 167;  

 euro 10.732,71 provenienti dalle sanzioni amministrative di cui alla legge 68/1999 da destinare al 
Fondo regionale per l'occupazione dei disabili, ai sensi dell'art. 14 della medesima legge;  

 euro 26.781,95 versati, a titolo di restituzione rateizzata, da imprese beneficiarie di prestiti agevolati 
di cui alla l.r. n.12/95 in materia di occupazione giovanile, da trasferire a Sviluppumbria ad 
incremento del relativo Fondo di rotazione; 

 euro 7,72 quali somme confluite nel conto corrente bancario aperto dalla Regione Umbria, con 
causale “Donazioni terremoto Umbria agosto 2016”, per la realizzazione di uno o più interventi di 
pubblica utilità nei territori della Regione colpiti dal sisma di agosto 2016 – art. 4 della L.R. 
21/10/2016, n.11 – e da trasferire alla contabilità speciale n. 6020 intestata al Presidente della 
Giunta regionale;  

 euro 7.813,17 versati per interventi di compensazione ambientale per attività di cava di cui 
all'articolo 6, comma 5, della l.r. n. 2/2000; 

 euro 273.671,72 relativi a somme restituite a fronte di trasferimenti effettuati ex “POR FSE UMBRIA 
2014/2020” Asse inclusione sociale e lotta alla povertà, Priorita’ 9.4 – Asse II, per euro 220.000,00 
nell’ambito dei servizi socio-educativi per l’infanzia 0-6 anni (CUP I99C20000170009) e per euro 
53.671,72 nell’ambito del progetto “Family help”, di cui alle D.D. nn. 11262 del 04/11/2022 e n.4724 
del 13/05/2022, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime finalità; 

 euro 47,07 relativi a somme restituite a fronte di trasferimenti effettuati ex “POR FSE UMBRIA 
2014/2020” Asse inclusione sociale e lotta alla povertà, Priorità 9.1, di cui alla D.D. n.10973 del 
26/10/2022, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime finalità; 

 euro 2.346,19 relativi a somme restituite a fronte di contributi concessi nell’ambito del POR FESR 
214/2020, Asse IV-Azione “Energia sostenibile”, Azione 4.2.1 “Smart buildings”, per la 
realizzazione di diagnosi energetiche su edifici pubblici, di cui alla D.D. n. 169 del 11/01/2019, da 



COD. PRATICA: 2022-001-1376 

segue atto n. 1367  del 21/12/2022 5 

reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime finalità; 
 euro 967,06 relativi a somme restituite a fronte di trasferimenti effettuati dalla regione, di cui euro 

619,09 per la sistemazione idraulica e difesa zona a rischio di esondazione del fiume Tevere – 
tratto Ponte Felcino-Ponte Valleceppi di cui alla D.D. n. 4874 del 18/05/2022 e euro 347,97 per 
lavori di sistemazione della sponda del fiume Chiascio nel comune di Bettona, di cui alla D.D. 
n.11795 del 15/11/2022, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime 
finalità; 

 euro 155.100,00 relativi a somme restituite a fronte di contributi concessi relativi all’ Azione 3.2.2. 
“Bando per la costruzione e la promo-commercializzazione del prodotto turistico Love in Umbria”, 
del POR FESR Umbria 2014-2020, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le 
medesime finalità, ai sensi di quanto disposto con D.D. n. 5388 del 30/05/2022.  

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1376 

segue atto n. 1367  del 21/12/2022 6 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/12/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1376 

segue atto n. 1367  del 21/12/2022 7 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

1 

 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

1

ENTRATE CORRENTI 

DI NATURA 

TRIBUTARIA,CONTRIB

UTIVA E 

PEREQUATIVA

0104 COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 1.066.260,26 1.066.260,26 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
331.593,61 331.593,61 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
131.436,49 131.436,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

63.355,50 63.355,50 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

203.458,58 203.458,58 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
308.321,63 308.321,63 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
158.413,25 158.413,25 0,00 0,00 

2.262.839,32 2.262.839,32 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

2 

 

ALLEGATO A) 

PARTE SPESA 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO
2 155.100,00 155.100,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 4.577,62 4.577,62 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 134.185,55 134.185,55 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
2 118,72 118,72 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E 

LA TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 967,06 967,06 0,00 0,00

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 1 1.066.260,26 1.066.260,26 0,00 0,00

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
05

VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 

STRADALI
2 112.425,55 112.425,55 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
1 7,72 7,72 0,00 0,00

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
10

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER I DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 273.718,79 273.718,79 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI 

LEA

1 240.066,00 240.066,00 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 198.645,03 198.645,03 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 1 26.781,95 26.781,95 0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL LAVORO E 

LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 1 10.732,71 10.732,71 0,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
01

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
1 29.093,00 29.093,00 0,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
01

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
2 7.813,17 7.813,17 0,00 0,00

17
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI ENERGETICHE
02

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER L'ENERGIA E LA 

DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 2.346,19 2.346,19 0,00 0,00

2.262.839,32 2.262.839,32 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



1 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

1

ENTRATE 

CORRENTI DI 

NATURA 

TRIBUTARIA,CONT

RIBUTIVA E 

PEREQUATIVA

0104 COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 09 1.066.260,26 1.066.260,26 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 321.521,30 321.521,30 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
02 10.072,31 10.072,31 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
02 131.436,49 131.436,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 63.355,50 63.355,50 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

01 77.009,25 77.009,25 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

02 115.597,90 115.597,90 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

03 10.851,43 10.851,43 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
02 300.500,74 300.500,74 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
99 7.820,89 7.820,89 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
03 158.413,25 158.413,25 0,00 0,00 

2.262.839,32 2.262.839,32 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



2 

 

ALLEGATO B) 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 155.100,00 155.100,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 1.01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 4.577,62 4.577,62 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3.172,35 3.172,35 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 131.013,20 131.013,20 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 118,72 118,72 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

LA TUTELA DEL TERRITORIO 

E DELL'AMBIENTE

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI
967,06 967,06 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

02
TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.066.260,26 1.066.260,26 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 112.425,55 112.425,55 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 7,72 7,72 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I DIRITTI 

SOCIALI E LA FAMIGLIA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 273.718,79 273.718,79 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 240.066,00 240.066,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 34.262,50 34.262,50 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 164.382,53 164.382,53 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 26.781,95 26.781,95 0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL 

LAVORO E LA 

FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 10.732,71 10.732,71 0,00 0,00



3 

 

ALLEGATO B) 

 

PARTE SPESA 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 29.093,00 29.093,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 7.813,17 7.813,17 0,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER L'ENERGIA E 

LA DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI ENERGETICHE

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 2.346,19 2.346,19 0,00 0,00

2.262.839,32 2.262.839,32 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

1 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

1

ENTRATE 

CORRENTI DI 

NATURA 

TRIBUTARIA,CONT

RIBUTIVA E 

PEREQUATIVA

0104
COMPARTECIPAZI

ONI DI TRIBUTI
09 1.10 00341_E

FONDO PER IL CONCORSO DELLO STATO 

AGLI ONERI DELTPL, ART 1, COMMA 301, 

LEGGE 228/2012 -(RIF. CAP. 3132_S)

E.1.01.04.09.000 1.066.260,26 1.066.260,26 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02333_E

FONDI DEL MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE E FORESTALI PER L'ATTIVITA' DI 

VIGILANZA SVOLTA DA DIPENDENTI 

REGIONALI PER GLI INTERVENTI URGENTI 

NECESSARI A FRONTEGGIARE 

L'EMERGENZA IDRICA -(RIF. CAP. 299_S) - 

TRASFERIM. AMM.NI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 4.577,62 4.577,62 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

02 1.10 02455_E

CONTRIBUTI VERSATI AI SENSI DELL'ART.1 

DEL DEC.LEG.VO 19.11.98 N.432 PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

CONTROLLO E PER IL COORDINAMENTO 

DEL PIANO RESIDUI DEL SERVIZIO 

VETERINARIO REGIONALE - (RIF. CAP. 

2465_S).

E.2.01.01.02.000 10.072,31 10.072,31 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02042_E

FONDI DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 

LE TECNICHE DI PROCREAZIONE 

MEDICALMENTE ASSISTITA, L. 

19/02/04N.40 - (RIF. CAP. 2139_S)

E.2.01.01.01.000 76.877,68 76.877,68 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02368_E

ART.20,C.2. FINANZIAMENTO DI   PARTE 

CORRENTE PER INTERVENTI EMERGENZA 

COVID19 DI CUI ALL' ART. 33 D.L. 73/2021, 

COMMI 1, 2 E 3 -SERVIZI TERRITORIALI E 

OSPEDALIERI DI  NEUROPSICHIATRIA E 

DELL'ADOLESCENZA, TAB. C) E D) D.L. 

73/2021 COME MODIFICATO DA ART.1 

QUATER, C.2,DL228/2021 - (RIF. CAP. 

02353_S)

E.2.01.01.01.000 148.734,00 148.734,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10
02374_E 

(N.I.)

ART. 20, C. 2 - FONDI DEL MINISTERO 

DELLA SALUTE PER SOMMINISTRAZIONE 

VACCINI IN FARMACIA, ART. 12 DEL D.L. 

24/12/2021, N. 221 - TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI - (RIF.CAP. 02360_S)

E.2.01.01.01.000 91.332,00 91.332,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 1.10 02453_E

CONTRIBUTI VERSATI DA PRIVATI E DA 

ALTRI ORGANISMI AI SENSI DEL D.LGS 

13/04/1999, N. 123 -(RIF. CAP.2138_S)

E.2.01.03.02.000 423,29 423,29 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 1.10 02538_E

VERSAMENTI DELLE IMPRESE PER LE SPESE 

DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO 

DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 

AMBIENTALE (A.I.A.) AI SENSI DEL 

D.LGS.3/04/2006 N. 152 E S.M.I. - (RIF. 

CAP. 4810_S)

E.2.01.03.02.000 131.013,20 131.013,20 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 00053_E

VERSAMENTI PROVENIENTI DALLE DITTE E 

DAI VIVAI PER AUTORIZZAZIONI E 

CONTROLLI FITOSANITARI EX ART. 55, 

D.LGS. 214/2005.

E.3.01.02.01.000 29.093,00 29.093,00 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 02837_E

VERSAMENTO ONERI PER 

ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

STRUTTURE SANITARIE ART. 11 

REG.REGIONALE  N.10/2018 E DGR 

673/2020 - (RIF. CAP. 2317_S)

E.3.01.02.01.000 34.262,50 34.262,50 0,00 0,00 



 

2 

 

 

ALLEGATO C) 

 

PARTE ENTRATA  

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

01 1.10 00502_E

PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI IN 

MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI 

LUOGHI DI LAVORO A CARICO DELLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, ART. 21, 

COMMA 2 D.LGS 758/1994 E ART.14, 

COMMA 5 DEL D.LGS.81/2008- (RIF. CAP. 

2199_S)

E.3.02.01.01.000 77.009,25 77.009,25 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO 

EREPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

02 1.10 02897_E

PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI IN 

MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI 

LUOGHI DI LAVORO NEL SETTORE 

ESTRATTIVO PER VIOLAZIONE DI NORME 

DI POLIZIA MINERARIA , ART.21, COMMA 

2, D.L.GS. 758/1994 E ART.13,COMMA 6, 

DEL D.LGS. 81/2008 - (RIF. CAP. E5035_S)

E.3.02.02.99.000 3.172,35 3.172,35 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

02 03267_E

PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI 

AMMINISTRATIVE  NELLE MATERIE DI CUI 

AGLI ARTT. 12-BIS E 12-TER DELD.LGS. 

30/04/1992, N. 285 - (RIF.CAP. 07385_S)

E.3.02.02.01.000 112.425,55 112.425,55 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

03 1.10 A0451_E

PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI 

PECUNIARIE A CARICO DI SOGGETTI 

PUBBLI E PRIVATI DI CUI ALL'ART. 167 DEL 

D.LGS. N. 42/2004 - (RIF. CAP. 08433_S)

E.3.02.03.01.000 118,72 118,72 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

03 1.10 B2982_E

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

IRROGAZIONE DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE, DAI CONTRIBUTI 

VERSATI DAI DATORI DI LAVORO AI SENSI 

DELLA LEGGE 12 MARZO 

1999,N.68,NONCHE' DA CONTRIBUTI DI 

FONDAZIONI ED ALTRI ENTI - (RIF. 

CAP.9771_S) -  PROV. DA MULTE, 

AMMENDE SANZ.A CARI

E.3.02.03.01.000 10.732,71 10.732,71 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 1.10 02441_E

RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AL 

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 

DELL'OCCUPAZIONE GIOVANILE - L.R. 

23.3.95, N.12 - (RIF. CAP. A9770_S)

E.3.05.02.03.000 26.781,95 26.781,95 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 1.10 01051_E

LIBERALITA' CONFLUITE NEL C/C APERTO 

DALLA REGIONE PER IL TERREMOTO 

DELL'AGOSTO 2016, DA DESTINARE AD 

INTERVENTI NEI TERRITORI COLPITI DAL 

SISMA - ART.4, L.R. N. 11/2016 - ALTRE 

ENTRATE CORRENTI N.A.C.(RIF. CAP. 

01503_S)

E.3.05.99.99.000 7,72 7,72 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 1.10 02552_E

PROVENTI PER INTERVENTI DI 

COMPENSAZIONE AMBIENTALE PER 

ATTIVITA' DI CAVA ART.6, COMMA 5 

LR3/1/2000, N.2 MODIFICATO DALLA L.R. 

29/12/2003,N.26 - (RIF. CAP. 8332_S)

E.3.05.99.99.000 7.813,17 7.813,17 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 1.10 03060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.

E.3.05.02.03.000 273.718,79 273.718,79 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 B3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13. ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

AMM. LOCALI.

E.4.05.03.02.000 3.313,25 3.313,25 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 E3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

IMPRESE

E.4.05.03.05.000 155.100,00 155.100,00 0,00 0,00 

2.262.839,32 2.262.839,32 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

3 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

02
TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE
1 3.03 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B3132_S

SPESE PER TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE.ART. 1, COMMA301, LEGGE 

228/2012. (RIF. CAP. 341_E) -

TRASFER. CORRENTI AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 925.117,46 925.117,46 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

02
TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE
1 3.03 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
M3132_S

SPESE PER TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE. ART.1, COMMA 301, LEGGE 

228/2012. (RIF. CAP. 00341_E) -

TRASFERIMENTI CORRENTI AMM.NI 

LOCALI

U.1.04.01.02.000 141.142,80 141.142,80 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 1.09 1.01

REDDITI DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

00299_S

SPESE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA 

SVOLTA DA DIPENDENTI REGIONALI 

PER GLI INTERVENTI URGENTI 

NECESSARI A FRONTEGGIARE 

L'EMERGENZA IDRICA. FONDI DEL 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE E FORESTALI(RIF. CAP. 

2333_E) - RETRIBUZIONI IN DENARO

U.1.01.01.01.000 4.577,62 4.577,62 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02465_S

DESTINAZIONE DEL 3.5% DI TARIFFE 

VERSATE AI SENSI DEL DLGS 

194/2008 PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO 

RISPETTO AI CONTAMINANTI DELLE 

MATRICI ALIMENTARI. (RIF.CAP. 

2455_E).

U.1.04.01.02.000 10.072,31 10.072,31 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.06 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A2139_S

TRASFERIMENTI ALLE ASL PER 

L'ATTUAZIONE DELLE TECNICHE DI 

PROCREAZIONE MEDICALMENTE 

ASSISTITA, LEGGE 19/02/2004, N.40. 

FONDI DEL MINISTERO DELLA 

SALUTE - (RIF. CAP.02042_E) - 

TRASF. CORRENTIAMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 76.877,68 76.877,68 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 

GARANZIA DEI LEA

1 2.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02353_S

ART.20,C.2. FONDI DI PARTE 

CORRENTE 2021 PER INTERVENTI 

EMERGENZA COVID19 DI CUI 

ALL'ART. 33 D.L. 73/2021, COMMI 1, 

2 e 3 - SERVIZI TERRITORIALI E 

OSPEDALIERI DI NEUROPSICHIATRIA 

INFANTILE E DELL'ADOLESCENZA, 

TAB. C) E D) D.L.73/2021 COME 

MODIFICATO DA ART.1 QUATER, 

C.2,DL228/2021 - (RIF. CAP. 

02368_E)-TRASF.AZIENDE SANITARIE

U.1.04.01.02.000 148.734,00 148.734,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 

GARANZIA DEI LEA

1 2.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02360_S (N.I.)

ART. 20, C. 2 - UTILIZZO FONDI PER 

SOMMINISTRAZIONE VACCINI IN 

FARMACIA, ART. 12 DEL D.L. 

24/12/2021, N. 221 - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - 

(RIF.CAP. 02374_E)

U.1.04.01.02.000 91.332,00 91.332,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02138_S

FONDO PER 

AUTORIZZAZIONI/RICONOSCIMENTI 

IN MATERIA DI SANITA' VETERINARIA 

E SICUREZZA ALIMENTARE AI SENSI 

DEL D.LGS13/04/99, N. 123-(RIF. 

CAP. 2453_E)- TRASFER. CORRENTI 

AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 423,29 423,29 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
04810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DEL D.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I. -(RIF. CAP. 2538_E) - TRASF. 

CORR. A AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 131.013,20 131.013,20 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 4.05 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
A3829_S

UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DAI 

VERSAMENTI DELLA TARIFFA 

FITOSANITARIA DI CUI ALL'ART. 

55,D.LGS. 214/2005. (RIF. CAP. 

53_E) - ALTRI BENI DI CONSUMO

U.1.03.01.02.000 29.093,00 29.093,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.05 1.03

ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
C2317_S

SPESE PER PROCEDIMENTO DI 

ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE 

IN SANITA' SOSTENUTE DALL' OTAR. 

DGR 673/2020 ACQUISTO SERVIZI 

DI ASSISTENZA  TECNICO-

AMMINISTRATIVA. - (RIF. CAP. 

02837_E) -SERVIZI AMMINISTRATIVI

U.1.03.02.16.000 34.262,50 34.262,50 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02199_S

SPESE PER LE ATTIVITA' DI 

PREVENZIONE NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ART. 21, C.2, D.LGS 

758/1994 E ART. 14, C.5, D.LGS 

81/2008) - (RIF. CAP. 00502_E)

U.1.04.01.02.000 77.009,25 77.009,25 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 3.05 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
E5035_S

POTENZIAMENTO DELLA 

STRUMENTAZIONE DI CONTROLLO 

PER L'ATTIVITA' DI ANALISI E PER LA 

VALUTAZIONE DI EVENTUALI 

INTERVENTI DI CUI ALLA L.R. 2/2000 -

ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE - 

(RIF. CAP.02897_E)

U.1.03.02.04.000 3.172,35 3.172,35 0,00 0,00



 

4 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

2 3.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07385_S

CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 

STRADALI DI CUI ALL'ART. 12-TERDEL 

D.LGS. 285/1992 - (RIF. CAP. 

03267_E)

U.2.03.01.02.000 112.425,55 112.425,55 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

2 3.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08433_S

UTILIZZO RISORSE DERIVANTI DA 

SANZIONI PECUNIARIE A CARICO DI 

SOGGETTI PUBBLI E PRIVATI DI CUI 

ALL'ART. 167 DEL D.LGS. N.42/2004 -

(RIF. CAP. 00451_E)

U.2.03.01.02.000 118,72 118,72 0,00 0,00

15

POLITICHE PER 

IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 4.00 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
09771_S

FONDO REGIONALE PER 

L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI 

(ART.14 

L.68/1999,L.R.11/2003,ART.401 

L.R.11/2015) - (RIF. CAP. 02982_E) - 

TRASFER. CORRENTI IMPRESE

U.1.04.03.99.000 10.732,71 10.732,71 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 4.03 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B9770_S

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 

DELL'OCCUPAZIONEGIOVANILE, L.R. 

18.8.87,N.40 E L.R. 23.3.95, N.12-

SPESE PER GESTIONE FONDO - (RIF. 

CAP. 2690_E;02441_E) - TRASF. 

CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 26.781,95 26.781,95 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE
02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMITA' 

NATURALI

1 3.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
01503_S

UTILIZZO DELLE SOMME CONFLUITE 

NEL C/C APERTO DALLLA REGIONE 

PER IL TERREMOTO DELL'AGOSTO 

2016 - ART4, L.R. N. 11/2016 - 

TRASF. CORR. A AMM. 

CENTRALI.(RIF. CAP. 01051_E)

U.1.04.01.01.000 7,72 7,72 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

2 4.08 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

A8332_S

UTILIZZO PROVENTI PER INTERVENTI 

DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE 

PER ATTIVITA' DI CAVA ART.6, 

COMMA 5,LR03/1/2000, N.2 

MODIFICATO DALLA LR 

29/12/2003,N.26- (RIF. 

CAP.2552_E)- CONT. AGLI INV. 

AMMIN. LOCALI

U.2.03.01.02.000 7.813,17 7.813,17 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02812/8020_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4  

MIGLIORAMENTO ACCESSO A 

SERVIZI DI INT.GEN.- 

COFINANZIAMENTO REGIONALE-

TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 8.050,76 8.050,76 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02812/8025_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4  

MIGLIORAMENTO SERVIZI DI 

INT.GEN. - Finanziamento Stato -

Fondo dirotazione ex legge 183/87 -

TRASF.CORRENTI AMM.NILOCALI. 

(RIF. CAP. 01218_E)

U.1.04.01.02.000 18.785,10 18.785,10 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02812/8045_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4 

MIGLIORAMENTO SERVIZI DI 

INT.GEN.- FINANZIAMENTO CON 

FONDI  COMUNITARI FSE - 

TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI- 

(RIF. CAP. 01219_E)

U.1.04.01.02.000 26.835,86 26.835,86 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
C2812/8020_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4  

MIGLIORAMENTO ACCESSO A 

SERVIZI DI INT.GEN.- 

COFINANZIAMENTO REGIONALE-

TRASF.CORRENTI ALTRE IMPRESE

U.1.04.03.99.000 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
C2812/8025_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4  

MIGLIORAMENTO SERVIZI INT.GEN. - 

FINANZIAMENTO STATO - FONDO DI 

ROTAZIONE EX LEGGE 183/87 -

TRASF.CORRENTI ALTRE IMPRESE 

(RIF. CAP. 01218_E)

U.1.04.03.99.000 77.000,00 77.000,00 0,00 0,00



 

5 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
C2812/8045_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4 

MIGLIORAMENTO SERVIZI DI 

INT.GEN - FINANZIAMENTO CON 

FONDI COMUNITARI FSE - TRASF. 

CORRENTI ALTRE IMPRESE- (RIF.CAP. 

01219_E)

U.1.04.03.99.000 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2811/8020_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTAALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.1  

INCLUSIONE ATTIVA-

COFINANZIAMENTO REGIONALE -

TRASF.CORRENTI ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE

U.1.04.04.01.000 7,06 7,06 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2811/8025_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTAALLA 

POVERTA' - PRIORITA' 9.1 

INCLUSIONE ATTIVA -Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazione ex 

legge183/87 -TRASF.CORRENTI 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE.                                    

(RIF.CAP. 01218_E

U.1.04.04.01.000 16,47 16,47 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2811/8045_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTAALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.1 

INCLUSIONE ATTIVA-

FINANZIAMENTO CON FONDI  

COMUNITARI FSE-TRASF.CORRENTI 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE.(RIF. 

CAP. 01219_E)

U.1.04.04.01.000 23,54 23,54 0,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIO

NE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E LA 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 3.06 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06733/8020_S

POR FESR 2014-2020: Azione 4.2.1. 

SmartBuildings-Cofinanziamento 

regionale - Contributiagli  

investimenti Amm.ni Local i

U.2.03.01.02.000 351,92 351,92 0,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIO

NE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E LA 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 3.06 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06733/8025_S

POR FESR 2014-2020: Azione 4.2.1. 

Smart Buildings-Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazioneex legge 

183/87 - Contributi agl i 

investimenti Amm.ni Local i . (RIF. 

CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 821,17 821,17 0,00 0,00

17

ENERGIA E 

DIVERSIFICAZIO

NE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ENERGIA E LA 

DIVERSIFICAZIONE 

DELLE FONTI 

ENERGETICHE

2 3.06 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06733/8038_S

POR FESR 2014-2020: Azione 4.2.1. 

Smart Buildings-Finanziamento 

con Fondi comunitari  FESR-

Contributi  agli  investimenti  

Amm.ni Locali . (RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 1.173,10 1.173,10 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

09

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 3.04 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A8624/3996_S

ACCORDO DI PROGRAMMA 

QUADRO IN MATERIA DI DIFESA DEL 

SUOLO.-FINANZIAMENTO CON 

FONDI L.183/89- RIF. CAP. 1859_E - 

BENI IMMOBILI

U.2.02.01.09.000 967,06 967,06 0,00 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 1.16 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06731/8020_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.2. 

RETI TURISMO -Cofinanziamento 

regionale

U.2.03.03.03.000 23.265,00 23.265,00 0,00 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 1.16 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06731/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.2. 

RETI TURISMO -Finanziamento 

Stato -Fondo di rotazione ex 

legge183/87. (RIF. CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 54.285,00 54.285,00 0,00 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 1.16 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06731/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.2. 

RETI TURISMO -Finanziamento con 

Fondi comunitari  FESR. 

(RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 77.550,00 77.550,00 0,00 0,00

2.262.839,32 2.262.839,32 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.066.260,26
1.066.260,26

Tipologia    COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI
100.322.408,58
100.322.408,58

101.388.668,84
101.388.668,84

0104

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

TOTALE TITOLO 1 residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

1.066.260,26

1.066.260,26

2.068.427.525,27

2.506.753.617,26

2.069.493.785,53

2.507.819.877,52

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

331.593,61
331.593,61

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
194.129.112,87
262.853.858,60

194.460.706,48
263.185.452,21

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

131.436,49
131.436,49

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE
41.789.693,53
42.089.900,11

41.921.130,02
42.221.336,60

0103

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

463.030,10
463.030,10

267.895.081,77
336.083.614,20

268.358.111,87
336.546.644,30

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.355,50
63.355,50

Tipologia    VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTIDALLA GESTIONE DEI BENI
89.097.449,66
123.623.411,57

89.160.805,16
123.686.767,07

0100

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

203.458,58
203.458,58

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO EREPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 
E DEGLI ILLECITI 1.336.581,34

6.829.658,34
1.540.039,92
7.033.116,92

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

308.321,63
308.321,63

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
24.206.062,14
24.857.610,68

24.514.383,77
25.165.932,31

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

575.135,71
575.135,71

131.227.090,54
171.940.197,01

131.802.226,25
172.515.332,72

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

158.413,25
158.413,25

Tipologia    ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
29.380.644,62
25.807.399,78

29.539.057,87
25.965.813,03

0500

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

158.413,25
158.413,25

415.977.175,91
518.945.591,98

416.135.589,16
519.104.005,23

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.262.839,32
2.262.839,32

4.508.854.042,33
5.285.596.997,12

4.511.116.881,65
5.287.859.836,44

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.262.839,32
2.262.839,32

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

155.100,00
155.100,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10.627.527,37
8.337.329,40

10.782.627,37
8.492.429,40

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

155.100,00
155.100,00

21.783.810,01
20.949.390,65

21.938.910,01
21.104.490,65

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

155.100,00
155.100,00

31.672.264,19
30.696.372,98

31.827.364,19
30.851.472,98

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma DIFESA DEL SUOLO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.577,62
4.577,62

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.158.711,01
4.271.298,58

3.163.288,63
4.275.876,20

DIFESA DEL SUOLOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.577,62
4.577,62

10.093.593,67
11.261.319,88

10.098.171,29
11.265.897,50

01

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

134.185,55
134.185,55

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
7.592.468,59
7.085.033,36

7.726.654,14
7.219.218,91

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

118,72
118,72

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
12.700.528,77
9.127.205,14

12.700.647,49
9.127.323,86

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

134.304,27
134.304,27

20.292.997,36
16.212.238,50

20.427.301,63
16.346.542,77

02

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE09

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

967,06
967,06

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
22.902.960,60
21.841.017,16

22.903.927,66
21.841.984,22

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

967,06

967,06

23.246.728,04

22.198.900,43

23.247.695,10

22.199.867,49

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

139.848,95
139.848,95

64.786.896,30
60.323.913,56

64.926.745,25
60.463.762,51

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma TRASPORTO PUBBLICO LOCALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.066.260,26
1.066.260,26

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
82.557.416,91
98.841.935,68

83.623.677,17
99.908.195,94

TRASPORTO PUBBLICO LOCALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.066.260,26
1.066.260,26

92.232.978,54
108.517.497,31

93.299.238,80
109.583.757,57

02

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

112.425,55
112.425,55

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
51.860.819,55
38.055.312,24

51.973.245,10
38.167.737,79

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

112.425,55
112.425,55

54.854.515,09
41.100.021,65

54.966.940,64
41.212.447,20

05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.178.685,81
1.178.685,81

281.118.211,23
265.728.120,99

282.296.897,04
266.906.806,80

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI02

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,72
7,72

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.603.655,31
2.972.533,50

2.603.663,03
2.972.541,22

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,72
7,72

24.833.526,92
17.001.437,81

24.833.534,64
17.001.445,53

02

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7,72
7,72

30.463.588,31
23.765.351,33

30.463.596,03
23.765.359,05

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIA10

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

273.718,79
273.718,79

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
37.642.821,28
28.641.375,45

37.916.540,07
28.915.094,24

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

273.718,79
273.718,79

38.878.590,36
29.877.144,53

39.152.309,15
30.150.863,32

10

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

273.718,79
273.718,79

73.592.363,88
97.969.069,20

73.866.082,67
98.242.787,99

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

240.066,00
240.066,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.905.263.306,04
2.172.723.128,23

1.905.503.372,04
2.172.963.194,23

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

240.066,00

240.066,00

1.908.931.665,82

2.180.335.581,83

1.909.171.731,82

2.180.575.647,83

01

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

198.645,03
198.645,03

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
11.004.094,17
13.040.110,75

11.202.739,20
13.238.755,78

Pag.  3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

198.645,03
198.645,03

120.472.770,70
128.804.963,02

120.671.415,73
129.003.608,05

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

438.711,03
438.711,03

2.044.990.144,39
2.393.927.388,06

2.045.428.855,42
2.394.366.099,09

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

26.781,95
26.781,95

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
14.095.618,43
14.781.379,30

14.122.400,38
14.808.161,25

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

26.781,95
26.781,95

22.271.660,89
19.829.616,24

22.298.442,84
19.856.398,19

01

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

26.781,95
26.781,95

81.196.060,24
75.962.967,62

81.222.842,19
75.989.749,57

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALE

Programma SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.732,71
10.732,71

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.007.016,23
2.000.258,70

2.017.748,94
2.010.991,41

SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.732,71
10.732,71

2.007.016,23
2.000.258,70

2.017.748,94
2.010.991,41

03

POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALETOTALE MISSIONE 15 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.732,71
10.732,71

39.547.289,53
53.321.643,91

39.558.022,24
53.332.376,62

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

Pag.  4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

29.093,00
29.093,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
19.623.976,81
20.286.637,62

19.653.069,81
20.315.730,62

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.813,17
7.813,17

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10.079.845,60
13.991.740,49

10.087.658,77
13.999.553,66

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

36.906,17
36.906,17

34.703.822,41
39.278.378,11

34.740.728,58
39.315.284,28

01

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

36.906,17
36.906,17

84.277.174,22
73.845.905,52

84.314.080,39
73.882.811,69

Missione 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LADIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.346,19
2.346,19

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
9.811.132,01
9.989.727,12

9.813.478,20
9.992.073,31

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ENERGIA E LADIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 
ENERGETICHE

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

2.346,19

2.346,19

9.984.905,05

10.181.322,09

9.987.251,24

10.183.668,28

02

ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHETOTALE MISSIONE 17 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.346,19
2.346,19

15.027.803,87
16.244.766,57

15.030.150,06
16.247.112,76

Pag.  5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.262.839,32
2.262.839,32

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.262.839,32
2.262.839,32

4.508.854.042,33
5.285.596.997,12

4.511.116.881,65
5.287.859.836,44

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  6


	1_DGR_N_1367_DEL_21_12_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


